РЕШЕНИЕ

ИФИО1

К делу №

04 июля 2018 г.

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе:

Председательствующего, судьи Радченко Д.В.

при секретаре ФИО18

с участием: 

представителя по доверенности истца ФИО11 ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО5, ФИО6, третьи лица: ФИО7, ФИО8, ФГБУ "Сочинский национальный парк", Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, об установлении границ земельного участка,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 обратились в суд с исковым заявлением к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО5, ФИО6, в котором просили: установить границы земельного участка с кадастровым номером 23:49:0131001:179, категория земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: земельные участки под личным подсобным хозяйством, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а

<

адрес>, принадлежащего им на праве общей долевой собственности, по 1/4 доле каждому; установить, что принятое судом решение является основанием для органа регистрации прав для внесения в Единый государственный реестр недвижимости и кадастр недвижимости сведений о границах указанного земельного участка.

В соответствии с заявлением об уточнении исковых требований истцы окончательно просили: установить границы земельного участка с кадастровым номером 23:49:0131001:179, площадью 3700 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: земельные участки под личным подсобным хозяйством, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а

<

адрес>, принадлежащего на праве общей долевой собственности, по 1/4 доле каждому, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, в соответствии с координатами характерных точек, в соответствии с Приложениями №, № и № Заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по проведенной судебной земельно-технической экспертизе экспертами ООО "Зодчий" ФИО20 и ФИО21

В обосновании заявленных требований истцы указывают, что им по праву общей долевой собственности, по 1/4 доле каждому, принадлежит индивидуальный жилой дом, литер А, ФИО19,А1, этажность 2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, аул Большой Кичмай, 

<

адрес>, №. Указанный жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0131001:179, площадью 3700 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: земельные участки под личным подсобным хозяйством, который также принадлежит истцам по праву общей долевой собственности. Права собственности на указанные объекты недвижимого имущества зарегистрированы в установленном законом порядке. Указанное недвижимое имущество ранее принадлежало наследодателю - ФИО9, умершему ДД.ММ.ГГГГ. Одним из оснований для постановки принадлежащего им земельного участка на кадастровый учет и для регистрации на него права собственности послужила Выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная Администрацией Кичмайского сельского коруга 

<

адрес> края, которая, однако, не содержит сведений о его границах. В БТИ (Филиал ГУП КК "Крайтехинвентаризация" по 

<

адрес>) содержатся сведения о месторасположении границ земельного участка той части, на которой расположен принадлежащий истцам жилой дом. Описанная часть земельного участка имеет площадь 1600 кв.м. Также, в распоряжении истцов имеется свидетельство о праве пожизненного наследуемого владения земельным участком № от ДД.ММ.ГГГГ, выданном на основании Постановления Кичмайской сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого, их наследодателю - ФИО9 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок, расположенный в ауле Большой Кичмай, 

<

адрес>, состоящий из трех контуров, в том числе 1 контур, на котором расположен жилой дом. Указанное Свидетельство содержит сведения о площади и границах земельного участка, в том числе длины образующих его сторон, конфигурацию образующих его контуров, сведения о смежных землепользователях. Истцы владеют земельным участком с момента строительства жилого дома, а в указанных в свидетельстве о праве пожизненного наследуемого владения земельным участком параметрах - с момента предоставления земельного участка, с 1994 года, то есть более 15 лет. На 2 и 3 контурах расположен фундучный сад, принадлежащий истцам. Земельный участок содержится в порядке, в соответствии с разрешенным использованием, имеет ограждение. Поскольку государственный кадастровый учет (условный) и регистрация права собственности на земельный участок истцов были осуществлены на основании Выписки из похозяйственной книги, меньшей площадью и при отсутствуют точного описания границ землепользования, отсутствует возможность осуществить уточнение границ земельного участка и внести эти сведения в ЕГРН во внесудебном порядке. Невозможность внести сведения в ЕГРН сведения о границах земельного участка ограничивает имущественные права истцов. Смежными землепользователями являются ответчики, поскольку границы принадлежащих им земельных участков не уточнены..

Истцы ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела судом были надлежащим образом извещены, об отложении рассмотрения дела не просили, в представленном суду ходатайстве просили рассмотреть дело без их участия, на доводах иска, уточненного иска настаивали, просили исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Представитель истца ФИО11 - ФИО19 в судебном заседании исковые требования, с учетом заявления об их уточнении, поддержал, просил их удовлетворить в полном объеме.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела судом были надлежащим образом извещены, об отложении рассмотрения дела не просили, в представленных суду заявлениях просили рассмотреть дело без их участия, требования иска признали и не возражали против их удовлетворения.

Третьи лица - ФИО8, ФИО7 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела судом были надлежащим образом извещены, об отложении рассмотрения дела не просили, возражений на исковое заявление суду не представили.

Представитель третьего лица - ФГБУ "Сочинский национальный парк" в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела судом был надлежащим образом извещен, об отложении рассмотрения дела не просил, в своем ходатайстве просил рассмотреть дело без его участия, не возражал относительно удовлетворения иска, поскольку устанавливаемыми границами земельного участка истцов права ФГБУ "Сочинский национальный парк" не затрагиваются. 

Третье лицо - Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> о месте и времени рассмотрения дела судом было надлежащим образом извещено, об отложении рассмотрения дела не просило, возражений на исковое заявление суду не представило, в судебное заседание своего представителя не предоставило.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав участников судебного заседания, изучив материалы настоящего дела, а также материалы гражданского дела №, суд находит требования искового заявления ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ, на каждой сторона лежит обязанность доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.

В силу части 2 статьи 195 ГПК РФ, суд основывает свое решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Согласно ч. 3 ст. 6 Земельного кодекса РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Основными характеристиками земельного участка как индивидуально определенной вещи являются сведения о его размере (площади) и координатах характерных точек его границы. 

Согласно пункта 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", иски об установлении границ земельного участка относятся к искам о правах на недвижимое имущество. 

Судом установлено, что истцам - ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> принадлежит по праву общей долевой собственности, по 1/4 доле каждому, индивидуальный жилой дом, литер А, ФИО19,А1, этажность 2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, аул Большой Кичмай, 

<

адрес>, №, право собственности прошло государственную регистрацию, что подтверждается свидетельством 23-АЖ 452194 от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес>.

Указанный жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0131001:179, площадью 3700 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: земельные участки под личным подсобным хозяйством, который принадлежит истцам на праве общей долевой собственности на основании указанного выше свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> и Выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Кичмайского сельского коруга 

<

адрес> края, право собственности прошло государственную регистрацию, что подтверждается свидетельством 23-АЖ 555968 от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес>. Сведения о границах указанного земельного участка в ЕГРН не внесены.

Указанное недвижимое имущество ранее принадлежало наследодателю - ФИО9, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Одним из оснований для постановки земельного участка истцов на государственный кадастровый учет и регистрации на него права собственности являлась Выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная Администрацией Кичмайского сельского коруга 

<

адрес> края, которая не содержит сведений о его границах.

В материалах инвентарного дела БТИ (Филиал ГУП КК "Крайтехинвентаризация" по 

<

адрес>) содержатся сведения о месторасположении границ земельного участка истцов, они отражены на ситуационном плане в техническом паспорте расположенного на данном земельном участке жилого дома, в том числе по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно свидетельства о праве пожизненного наследуемого владения земельным участком № от ДД.ММ.ГГГГ, выданном на основании Постановления Кичмайской сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО9 для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен земельный участок, расположенный в ауле Большой Кичмай, 

<

адрес>, состоящий из трех контуров, в том числе 1 контур, на котором расположен жилой дом. Указанное Свидетельство содержит сведения о площади, границах земельного участка, в том числе длины образующих его сторон, конфигурацию образующих его контуров, сведения о смежных землепользователях - ответчиках.

Таким образом, установлено, что ФИО9 и его наследники - истцы владеют земельным участком с момента возведения жилого дома, а в описанных Свидетельством о праве пожизненного наследуемого владения земельным участком № от ДД.ММ.ГГГГ границах не позднее, чем с момента предоставления земельного участка, с 1994 года, то есть более 15 лет. 

Поскольку государственный кадастровый учет и регистрация права собственности на земельный участок истцов были осуществлены на основании Выписки из похозяйственной книги, которая не содержит сведений о границах землепользования, у истцов отсутствует возможность произвести уточнение границ земельного участка и внести эти сведения в ЕГРН во внесудебном порядке, чем необоснованно ограничивается их право собственности на данный земельный участок.

Судом установлено, что по смежеству с земельным участком истцов располагаются земельные участки, границы которых не определены в установленном законом порядке, принадлежащие ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО5, ФИО6, в связи с чем данные землепользователи привлечены к участию в деле в качестве ответчиков.

Согласно экспертного заключения от ДД.ММ.ГГГГ, составленного экспертами ООО "Зодчий" ФИО20 и ФИО21, по проведенной в рамках рассмотрения гражданского дела № судебной земельно-технической экспертизе, установлено, что на момент экспертного осмотра земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, аул Большой Кичмай, 

<

адрес> с кадастровым номером 23:49:0131001:179, в соответствии с кадастровым паспортом земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №Л/09-03-4078, имеет площадь 3700кв.м., границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства. Данный земельный участок принадлежит по праву собственности истцам, по 1/4 доли у каждого собственника. В соответствии со Свидетельством № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Администрацией Кичмайского сельского округа, о праве пожизненного наследуемого владения земельным участком в ауле Большой Кичмай 

<

адрес>, площадь земельного участка составляла 0,50га – 5000кв.м. Земельный участок является многоконтурным и состоит из трех контуров. Каждый контур многоконтурного земельного участка отделен от других контуров иными земельными участками. В Свидетельстве имеется План земельного участка в котором обозначена форма каждого контура и меры линий границ. При обследовании территории выявлено, что все три контура земельного участка истцов с кадастровым номером 23:49:0131001:179 индивидуализированы и ограждены на местности. Первый контур, с находящимся на нем жилым домом, огражден по южной стороне штакетным забором, по западной и северной стороне сеткой рабица, и в северо-восточной стороне забором из профнастила. Второй контур, с многолетним ореховым садом, огражден металлической сеткой и проволокой по деревянным столбам, и ограничен естественной границей - берегом ручья. Третий контур тоже огражден металлической сеткой и проволокой по деревянным столбам, на момент экспертного осмотра очищен, ведётся замена сельскохозяйственных культур. В распоряжении эксперта предоставлена Выписка из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной ФИО14 в том, что земельный участок по 

<

адрес> был закреплен площадью 0,37га. С этой площадью 3700кв.м. земельный участок и зарегистрирован в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество. 

<

адрес> земельного участка подтверждается кадастровой паспортом земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №Л/09-03-4078. Анализируя фактические границы первого контура земельного участка истцов с кадастровыми номером 23:49:0131001:179 эксперт пришел к выводу, что по форме, пропорциям и местонахождению земельный участок соответствует плану из свидетельства о праве пожизненного наследуемого владения земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ №. Также форма участка аналогична генплану из технического паспорта БТИ. В приложении № к заключению эксперта обозначены геодезические координаты фактических границ первого контура земельного участка истцов, его фактическая площадь составляет S1=2105кв.м. Эксперт предлагает установить кадастровые границы первого контура в соответствии с приложением № к заключению эксперта. Уточненные кадастровые границы соответствуют фактическим с небольшими изменениями в тыльной части и у дома литер «А». Изменения связаны спрямлением кадастровой границы участка ввиду наклона фактического забора в сторону соседних участков, при этом кадастровая площадь составит 2100кв.м. Второй контур земельного участка огражден с трех сторон металлической сеткой, проволокой по деревянным столбам. С северо-восточной стороны естественной границей является правый берег ручья. 

<

адрес> второго контура составляет S2=549,5кв.м. Третий контур земельного участка огражден по всему периметру металлической сеткой, проволокой по деревянным столбам. 

<

адрес> третьего контура составляет S3=1311,8кв.м. Третий контур находится между четырьмя земельными участками, границы которых уточнены с соответствии с действующим законодательством: с кадастровыми номерами 23:49:0131001:1281, 23:49:0131001:324, 23:49:0131001:1193, 23:49:0131001:1652. Исследуемые участок по форме соответствует контуру № указанному в свидетельстве о праве пожизненного наследуемого владения земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ №. Эксперт предлагает установить кадастровые границы третьего контура в соответствии с приложением № к заключению эксперта и одновременно устранить восточную чересполосицу, небольшие накладки кадастровых и фактических границ, и оставить нормативный подъезд шириной 3,5 метра к земельному участку с северной стороны. Площадь третьего контура в кадастровых границах составит 1300кв.м. Эксперт предлагает закрепить за истцами следующие площади контуров земельного участка с кадастровым номером 23:49:0131001:179: ??=??1+??3+??2=2100+1300+300=3700кв.м. 

<

адрес> в уточненных кадастровых границах соответствует свидетельствам о государственной регистрации права, кадастровому паспорту земельного участка, наиболее соответствует фактическому землепользованию и не создаст препятствий правообладателям соседних земельных участков. Схемы и каталоги кадастровых координат характерных точек земельного участка истцов с кадастровым номером 23:49:0131001:179, предлагаемые экспертом, приведены в приложениях №, № и №. 

Земельный участок истцов состоит из трех контуров. Первый контур с расположенным на нем жилым домом граничит по всему периметру с земельными участками кадастровый учет которых не произведен. При осмотре первого контура присутствовали представители пользователей соседних земельных участков, подтвердившие соответствие фактических границ исторически сложившемуся порядку пользования. С южной стороны земельный участок истцов граничит с земельными участками ФИО3 и ФИО2, с северной стороны - ФИО4, ФИО15, ФИО5 и ФИО6 (приложение №). Второй контур граничит с земельными участками с кадастровыми номерами 23:49:0131001:1276, 23:49:0131001:1178 (приложение №). Третий контур граничит с земельными участками с кадастровыми номерами 23:49:0131001:1281, 23:49:0131001:324, 23:49:0131001:1193, 23:49:0131001:1652 (приложение №).

На земельном участке истцов имеются постройки на контуре № (приложение №): Жилой дом в составе литер «А», под «А», пристройка «А1». Площадь застройки 109,8кв.м. Инвентарный №. Этажность – 2-а этажа (л.д.17-20). Кадастровый номер жилого дома – 23-23-46/042/2010-127 (л.д.13). Вид права – общая долевая собственность у истцов по ? доли. Жилой дом расположен на расстоянии от 0,96 до1,28 метра от северной границы, 4,64 метра от восточной границы, 21,71 метра от южной и 3,33 метра от западной границы. Баня-котельная литер «Г» имеет один этаж. Площадь застройки 18,8кв.м. Инвентарный кадастровые номера не присвоены. Вспомогательная постройка. Расстояние от северной границы 2,07 метра, до южной границы 13,39 метра. Сарай литер «Г1» одноэтажный. Площадь застройки 11,9кв.м. Инвентарный, кадастровый номера не присвоены. Вспомогательная постройка. Расстояние от северной границы 4,83 метра, до южной границы 11,73 метра. Уборная литер «Г2» одноэтажная. Площадь застройки 1,6кв.м. Инвентарный, кадастровый номера не присвоены. Вспомогательная постройка. Расстояние от северной границы 5,16 метра, до южной границы 11,29 метра. 

Судом установлено, что правообладателем земельного участка с кадастровым номером 23:49:0131001:1652 является ФИО8, правообладателем земельных участков с кадастровыми номерами 23:49:0131001:324 и 23:49:0131001:1193 - ФИО10, правообладателем земельных участков с кадастровыми номерами 23:49:0131001:1281, 23:49:0131001:1276 - ФГБУ "Сочинский национальный парк". Указанные лица привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц, поскольку сведения о границах принадлежащих им земельных участков уточнены, внесены в ЕГРН и при установлении границ земельного участка принадлежащего истцам не требуется согласования с данными землепользователями. 

Как следует из п. 67 Требований к подготовке межевого плана, утвержденных Приказом Минэкономразвития России от ДД.ММ.ГГГГ N 412, выполнение кадастровых работ по уточнению местоположения границ земельного участка проводится на основании документов, перечисленных в ч. 9 ст. 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости". При отсутствии указанных документов местоположение уточняемых границ земельных участков определяется с использованием карт (планов), являющихся картографической основой государственного кадастра недвижимости, и (или) карт (планов), представляющих собой фотопланы местности масштаба 1:5000 и крупнее, подтверждающих фактическое местоположение границ земельных участков на местности пятнадцать и более лет. При этом указанные документы или их копии в состав приложения не включаются.

Конфигурация земельного участка, под которой понимается совокупность внутренних углов и горизонтальных положений границ земельного участка (письмо Минэкономразвития РФ N 29478-ИМ/

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) после уточнений границ не может существенно отличаться от прежней конфигурации, зафиксированной в документах, определявших его местоположение при образовании.

Оценивая заключение эксперта, суд принимает во внимание, что оно дано лицами, имеющим специальное образование и соответствующую квалификацию в сфере землеустройства. Экспертами даны последовательные, полные, непротиворечивые ответы на поставленные судом вопросы, применены научно-обоснованные методы исследования, использована специальная литература, учтены требования законодательства в области проведения судебных экспертиз, в связи с чем у суда не возникает сомнений в правильности и обоснованности данного заключения.

Выводы заключения экспертного не оспариваются сторонами и иными участниками дела.

С учетом изложенного, суд полагает что экспертами достоверно определены правомерные границы земельного участка, принадлежащего истцам, при этом, уточняемая площадь земельного участка соответствует правомерной, учитывает сложившиеся, фактические его границы, существующие на местности более 15 лет, а также фактические и правомерные границы смежных земельных участков.

Статьей ст. 209 ГК РФ установлено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам, и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. 

Согласно ст. 9 ГК РФ, граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права, присуждения к исполнению обязанности в натуре и иными способами, предусмотренными законом.

Согласно ст. 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", данный закон регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, подлежащего такому учету согласно настоящему Федеральному закону, а также ведением Единого государственного реестра недвижимости и предоставлением предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

Статьей 3 указанного закона установлено, что государственный кадастровый учет, государственная регистрация прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, осуществляются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти и его территориальными органами (далее - орган регистрации прав).

К компетенции органа регистрации прав при осуществлении им государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав относятся, в том числе, прием заявления о государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов; государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав; выдача документов, подтверждающих осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав; ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в нем.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 удовлетворить.

Установить границы земельного участка с кадастровым номером 23:49:0131001:179, площадью 3700 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: земельные участки под личным подсобным хозяйством, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а

<

адрес>, принадлежащего на праве общей долевой собственности, по 1/4 доле каждому, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, в соответствии с координатами характерных точек, в соответствии Приложениями №, № и № Заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по проведенной судебной земельно-технической экспертизе экспертами ООО "Зодчий" ФИО20 и ФИО21

Установить, что принятое судом решение является основанием для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для внесения в Единый государственный реестр недвижимости и кадастр недвижимости сведений о характерных точках границы земельного участка с кадастровым номером 23:49:0131001:179, площадью 3700 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: земельные участки под личным подсобным хозяйством, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а

<

адрес>, принадлежащего на праве общей долевой собственности, по 1/4 доле каждому, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 на основании межевого плана, подготовленного в соответствии с Приложениями №, № и № Заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по проведенной судебной земельно-технической экспертизе экспертами ООО "Зодчий" ФИО20 и ФИО21 Указанные границы земельного участка считать согласованными со смежными землепользователями.

Решение суда изготовлено в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд через Лазаревский районный суд 

<

адрес>.

Судья 

<

адрес> 

суда 

<

адрес> Радченко Д.В.

Копия верна